



## "Handleplan 2021" for Albertslund Verdensmål Center

(Agenda Center Albertslund)

Den 1.1.2021 påtænker "Agenda Center Albertslund" at ændre navn til "Albertslund Verdensmål Center". Verdensmål Centeret tager udgangspunkt i FN's 17 Verdensmål, der skal omsættes til konkrete Hverdagsmål i Albertslund. De 6 Verdensmål, der ligger tættest på Centeret, og som vi derfor vil prioritere, er:

- Mål 6: Rent vand og sanitet (særlig fokus i 2021)
- Mål 7: Bæredygtig energi
- Mål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund
- Mål 12: Ansvarligt forbrug og produktion
- Mål 13: Klimaindsats (særlig fokus hvert år)
- Mål 15: Livet på land

Særlig fokus i 2021: Mål 6 "Rent Vand og sanitet"

Vi vil fortsætte vandspareindsatsen, beskytte grundvandet og have renere spildevand. Det vil vi gøre ved at lave vandspareindsats i de boligområder, der bruger mest vand pr. person/døgn. Uddele perlatorer, tilbyde vandtjek og lave konkurrencer. Kampagne for svanemærkede sæbeprodukter uden parfume.

Kampagne i fbm. overgangen til blødere vand. Have vand-bod på markedsdage. Beskytte grundvandet med mere økologi og mindre trykimprægneret træ. Begrænse kemikalier og medicinrester i spildevandet. Tilbyde vandoplæg til skoler og til Damgårdshave. Have vandværksbod på Børnefestugen. Skrive vandartikler til AP, beboerbladene, Facebook og hjemmesiden. Arrangere ture og formidle viden om vandkredsløb, klimasikring og de Våde Enge. Fortsætte det gode samarbejde med HOFOR. Opfordre til, at man sætter sig Vand-Hverdagsmål.

#### Mål 13: Klimainsats

Vi vil arbejde med klima i forhold til adfærd, forbrug, kød, tøj, affald, transport, biodiversitet og ikke mindst træer. Herunder tilbyde klimavenlig madlavning på skolerne med vegetarretter. Få frivillige familier til at spise mindre kød i en måned. Lave en konkurrence med bedste vegetaropskrifter. Formidle den nye kostpyramide med fokus på handling. Arrangere oplæg sammen med biblioteket. Understøtte kommunens Klimaplan.

#### Mål 7: Bæredygtig energi

Vi vil understøtte omstillingen til lavtemperaturfjernvarme. Fortsat tilbyde energitjek med termografering. Arbejde for flere el-biler og ladestandere. Understøtte kommunens Energispareplan.

#### Mål 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund

Centeret påtænker at ændre navn den 1.1.2021 til ”Albertslund Verdensmål Center”. Det falder sammen med Centerets 25års jubilæum. Det vil vi bl.a. markere ved at udgive hæftet ”Hverdagsmål for nybegyndere, øvede, nørder og Verdensmål-tosser”. Endvidere vil vi bruge ”I Love Albertslund” og andre Facebooksider til at skabe fællesskab om byen og Verdensmålene. Vi vil ugentligt opdatere vores hjemmeside, og lave artikler til beboerbladene og AP. Tilbyde miljøundervisning gennem vores Miljøskole. Undervise i scienceugen og for elevbyrådet. Fortsætte samarbejdet med Brugergruppen, Verdensmål netværket, Drivhuset og ”Stop Spild”. Tilbyde daginstitutioner at holde byttemarkeder og støtte op om byens defællesskaber og DN’s årlige affaldsdag. Være sekretariat for Kulturøkologisk Forening, og Netværket for Lokalt Agenda 21 arbejde i Danmark. Administrere midlerne i Tagsagsfonden. Udføre indtægtsdækket virksomhed og om muligt søge fondsmidler. Indgå i kommunale projektgrupper og lave ture for forvaltninger og nye kommunale medarbejdere. Få så mange som muligt til at sætte sig Hverdagsmål.

#### Mål 12: Ansvarligt forbrug og produktion

Vi vil arbejde for kommunens målsætninger inden for genanvendelse ved at hjælpe borgere og boligområder med affaldssorteringen inde og ude – herunder de nye fraktioner fra juli 2021 og januar 2022.

#### Mål 15: Livet på land

Vi vil sikre fremdrift i etableringen af 500.000 nye træer i Albertslund. Vedligeholde og udvikle ”Biotopia” i Birkelundparken og i det hele taget projekt ”10 % mere natur i Albertslund” i samarbejde med Naturgruppen og Kulturøkologisk Forening. Ansætte en ny medarbejder der skal have hovedfokus på 10 % mere natur. Arrangere arbejdsdage, åbent hus, undervisning, formidling mm. Pleje 10 % mailnetværket. Engagere flere borgere og boligområder i arbejdet med at skabe mere natur og flere naturoplevelser i byen. Understøtte kommunens Naturplan.

Bestyrelsen den 11.9.2020